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Republika e Kosovés Komuna ¢ Malishevés

Plani i punés 2025

Ekrem Kastrati- Kryetar i Komunés sé Malishevés

T¢ dashur bashkégytetar t¢ Komunés sé Malishevés,

Viti 2025, éshté njé vit pune me plot sfida, pasi éshté viti pérfundimit (¢ mandatit té paré si
kryetar i komunés dhe rrjedhimisht edhe pérfundimin e premtimeve tona si geveri komunale,
né veganti pér zbatimin e pjesés s€ paré té projektit madhor t€ “Malishevés Urbane”, projekt i
cili deri mé tani éshté realizuar me sukses dhe sipas planifikimeve.

Uné si kryetra i komunés, bashké me geveriné komunale, jam 1 pérkushtuar né realizimin e té
gjitha premtimeve, pérmes sé€ cilave synojné rritjen e miréqenies s¢ qytetaréve tané pérmes
projekteve konkrete, si né infrastrukturé té pérgjithshme, me fokus qytetin, por duke mos 1éné
anash as fshatrat dhe vendbanimet tjera, pastaj subvencionimin né fushat q¢ ndikojné né
zhvillimin e ekonomik.

Pérkrahja né bujqési, rritja e shérbimeve shéndetésore, menaxhimi i mbeturinave dhe
shérbimet tjera komunale, pérmirésimi i furnizimit me ujé pér pije, rritja e cilésisé né arsim,
jané vetém disa nga obligimet tona, né t¢ cilat jam i pérkushtuar t’i realizojmé me sukses (&
ploté dhe né shérbim (& qytetaréve.

Edhe fushat {jera, si sporti, kultura, trashégimia kulturore dhe rinia, do t&€ pérkrahen brenda
mundésive tona buxhetore, me projekte konkrete, pasi sukseset dhe pérfagésimi i komunés
soné né vend dhe jo vetém, jané ndér prioritet tona, pérmes s¢ cilave synojmé t€ arrijmé mé té
mirén e mundshme.



Organizmi i festivalit tradicional t€ folklorit “Oda ¢ Llapushés”, ésht¢ njé nga ngjarjet mé té
médha kulturore, né (& cilin marrin pjesé¢ grupet dhe rapsodét mé t€ shquar € trojeve
shqiptare, duke e béré Malishevén njé gendér (€ kulturés dhe ruajtjes sé tradités soné té pasur.
Pérmes kétyre, ne synojmé qé té béjmé Malishevén njé komuné sa mé (€ zhvilluar dhe té
rrisim mirégenien ¢ qytetaréve, duke béré veprime dhe hapa konkret, pér té realizuar
objektivat tona:

Menaxhim t€ miré té buxhetit

Realizimi 1 projekteve zhvillimore

Mbéshtetje pér bizneset, OJQ-té dhe grupet tjera t€ interesit

Shérbime sa mé t€ mira shéndetésore dhe sociale

. Mbéshtetje pér sektorin e bujqésisé
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Organizmin ¢ mésimit gjithé ditor (ose né njé ndérrim) né t€ gjitha
shkollat fillore dhe t€¢ mesme t€ ulét né fshatra, pérjashtuar gytetin e
Malishevés.

.

Zhvillimin e infrastrukturés

8. Ofrimin ¢ shérbimeve sa mé t&¢ mira komunale (furnizimi me ujé dhe
menaxhimi i mbeturinave)

9. Zhvillimi 1 aktiviteteve né fushén e kulturés, rinisé dhe sportit

10.Zhvillimin e turizmit

11.dhe té tjera, varésisht nga nevojat q€ paraqiten gjaté rrugés

Ndér pikat mé me réndési Eshté rritja e transparencés né raport me qytetarin, me theks t€
veganté né transparencé té ploté né shpenzimin e buxhetit t& komunés. T¢ gjitha aktivitetet, (€
hyrat dhe shpenzimel ¢ buxhetit, pérfshi edhe realizmin ¢ projekteve kapitale, pér cdo cent t€
shpenzuar, gytetari do t€ njoftohet pérmes bérjes publike (€ & gjitha raporteve né ueb fagen
zyrtare t€ komunés: malisheve.rks-gov.net dhe né té gjitha hapésirat tjera t€ mundshme.

Do (€ vazhdojmé (€ jemi komuna mé transparente dhe me realizimin t€ ploté (€ buxhetit sa 1
pérket investimeve kapitale, pér ¢ka ne si komuné, uné si kryetra dhe né€ térési si geveri

komunale, tashmé jemi t€ déshmuar.

Pér realizimin e € kétyre objektivave, t¢ gjitha drejtorité dhe sektorét brenda institucionit (€
komunés, i kané (& hartuara planet dhe kané objektivat q¢ do ti realizojné.



Kabineti dhe njésité vartése té kryetarit:

1. Rritje e transparencés dhe gjithé pérfshirje - pérmes sigurimit t€ plot€ € qasjes né (& gjitha
aktet e komunés, qeverisje té hapur pér qytetaré dhe pérfshirja e tyre né vendimmarrje.

2. Menaxhimi i burimeve njerézore — informim té ploté pér konkurset né {€ gjitha sektorét dhe
menaxhim 1 performacés s¢ stafit administrativ t& komunés.

3. Zbatim i ploté i ligjeve, rregulloreve, udhézimeve administrative

4.Bashképunim ndérinstitucional dhe bashképunime me komunat nga vende té ndryshme
5. Promovim i gjithé pérfshirjes dhe i barazisé gjinore dhe sociale

6. Auditim i ploté i té gjitha proceseve né komuné

8. Siguria e pérgjithshme dhe siguria né bashkési

7. Shérbime pér qytetarét

Administrata:Ofrimi i shérbimeve pér qytetarét, pérfshi shérbimin e ofiqarisé, pritja ¢
paléve dhe dhénia e udhézimeve té nevojshme. Thjeshtézimi i procedurave dhe shérbime sa
mé té shpejta pér gytetarét. Mirémbajtja e sistemit (€ teknologjisé informative. Shérbimet e
transportit pér nevojat e institucionit t&€ komunés dhe institucioneve tjera, varésisht nga
nevojal g€ paragiten.

Drejtoria e Urbanizmit:Zhvillimi i procedurave dhe realizim i ploté i projekieve
kapitale, t& miratuara né Kuvendin e Komunés, brenda buxhetit t¢ komunés pér vitin 2025.
Realizimi i matjeve dhe hartimi i projekteve sipas planifikimit pér kété vit, si dhe monitorimi
i realizimit (€ projekteve infrastrukturore.

Shérbimet Publike: Rritja ¢ kapaciteteve pér furnizim me ujé pér pije dhe menaxhimi i
rijeteve aktuale (€ furnizimit. Menaxhimi i mbeturinave, rritja ¢ cilésisé pér njé ambient sa
mé (€ pastér. Menaxhimi i hapésirave (& gjelbéruara, ekzistuese dhe krijimi i hapésirave (&
reja. Mirémbajtja ¢ trotuareve ekzistuese dhe ndértimi i trotuareve (€ reja. Menaxhimi i
rrjeteve (€ kanalizimit dhe mirémbajtja ¢ tyre. Organizmi i shérbimit (€ transportit publik.
Ofrimi i shérbimit t€ varrimit.



Gjeodezi, Kadastér Ofrimi i shérbimeve (€ plota, € shpejt dhe thjeshtézim i procedurave,
pér nevojat e gytetaréve dhe institucioneve.

Drejtoria pér Proné: Ka vazhduar lirimi i hapsirés publike né qytetin e Malishevés. Jep
né shfrytézim pronén Komunale. Bartja ¢ palujtshmérive private né shoqéri né bazé té faljes
sé gyletaréve. Pregatitja ¢ léndéve pér shpenzim. Pérgaditja ¢ 1éndéve pér ekzekutim dhe
lirim té pronés publike. Regjistrimi i pronave dhe ofrimi i shérbimeve pér gytetarét.

Mbrojtje dhe Shpétim: Menaxhimi i situatave, varésisht prej nevojave (é paragiten né
terren, pérfshi menaxhimin ¢ situatés me Ethet Hemorragjike, menaxhimin ¢ zjarreve,
aksidenteve dhe menaxhimin ¢ situatave t€ mundshme emergjente, si¢ jané vérshimel apo
situatat tjera. Mbajtja ¢ takimeve t€ rregullta pér Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési
(KKSB).

Buxheti dhe Financat: Menaxhimi i buxheti, (¢ hyrave dhe shpenzimeve. Grumbullimi i
tatimit n€ proné dhe njoftimi 1 qytetaréve dhe bizneseve pér obligimet g€ kané, bazuar né
rregulloren pér Taksa, ngarkesa dhe gjoba. Kryerja ¢ pagesave pér shpenzimet kapitale dhe
pagesat tjera té planifikuara me buxhetin komunal pér vitin 2025. Hartimi i buxhetit pér vitin
vijues. Organizimi 1 takimeve publike pér projekt buxhet. Organizimi 1 takimeve pér
buxhetimin me pjesémarrje. Raportimi i rregullt, tremujor dhe vjetor, pér t€ hyrat dhe
shpenzimet.

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém: Krijimi i parakushieve pér
zhvillim ekonomik lokal. Hartimin e planit pér zhvillim € géndrushém ckonomik té
Komunés. Implementimi i Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2025-2030.
Implementon politikat zhvillimore pér turizém. Bashképunon me agjencionet geveritare pér
zhvillim pér turizém. Rregullimin dhe mbrojtjen e brigjeve (& lumenjve. Bashképunim dhe
koordinim me Ministriné pér Tregti dhe Industri/ Ministriné ¢ Zhvillimit Ekonomik.

Shéndetésia dhe Mirégenia Sociale: Ofrimi i shérbimeve shéndetésore dhe rritja e
cilésisé né kéto shérbime. Shérbimet shéndetésore shtépiake. Meremetimi apo ndértimi i
objektit t& ri (¢ QMF- sé né Kijevé. Pérmirésimi i kushteve né objektet shéndetésore.
Shérbimet emergjente. Ofrimi i shérbimeve sociale dhe rritja e mirégenies sociale.

Kultura, Rinia dhe Sporti: Pérkrahja e aktiviteteve rinore dhe sportive, pérmes
subvencionimit dhe formave (jera, pér klubet sportive, organizatat rinore dhe kulturore.
Organizimi i festivalit folklorik “Oda e Llapushés”, tashmé festival tradicional. Turne té



ndryshém me karakler edukativ dhe sportiv. Organizmi i 16 Qershorit-Dités s¢ Déshmoréve
dhe Dités sé Clirimit & Malishevés. Organizimi pér datat ¢ shénuara, si 17 Shkurti, “Epopeja
e UCK-s&”, 18 Néntori, Flaka ¢ Janarit. Organizimi i aktiviteteve kulture dhe argétuese gjalé
verés, pérkatésisht muajve t¢ pushimeve pér mérgimtarét. Ruajtja dhe gjetjet arkeologjike,
pjesé ¢ pasur ¢ trashégimisé kulturore dhe historike.

Arsimi dhe Edukimi: Rritja e cilésisé né arsim, investime né objektet shkollore,
pérmirésimi i kushteve pér mésimdhénie dhe mésimnéxnje. Organizmi i garave dhe
aktiviteteve tjera me karakter edukativ, garues dhe argétues, bazuar né planifikimet dhe
kurrikulat. Rritja e cilésisé né shkollimin e mesém dhe hapja e drejtimeve (& reja, varésisht
prej nevojave (& tregut t& punés né shkollat profesionale dhe ngritja e cilésisé né gjimnazin e
pérgjithshém. Realizimin ¢ & gjitha objektivave n€ arsim, si dhe ritja ¢ kapaciteve dhe hapja
e cerdhe té reja, me qéllim (€ krijimit t& mundésive mé € mira pér nénat dhe socializimin e
fémijéve.

Inspektorati: Zhvillimi i vazhdueshém i inspektimeve né terren, pér (€ mos lejuar
démtimin ¢ pronés publike, ndértimet pa leje, si dhe inspektim i subjekteve afariste (markete,
dyqane, restorante, dhe € tjera), pér cilésin€ e ushqgimit, mallrat me afat (€ skaduar, pastértia
dhe hapésira e mjaftueshme 1€ zhvillimit € aktivitete & lokaleve apo subjckteve afariste.
Inspektimi i ruajtjes sé hapésirés publike dhe hap@sirés sé gjelbéruar, mbrojtja e shéndetit t&
gytetaréve dhe (€ tjera.

Bujqgésia: Bujgésia, blegtoria dhe zhvillimi rural, éshté njéri nga prioritelel lona mé me
réndési, sepse éshté baza e zhvillimit ekonomik né komunén ton€. Pér kété qéllim né
vazhdimési kemi pérkrahur dhe do € vazhdojmé (€ pé€rkrahim fermerét tanc, pérmes
subvencionimeve, t& quméshtit dhe formave tjera & pérkrahjes. Po ashtu, punimi i tokés éshié
synimi yné kryesor dhe furnizimi i tregut me produkte vendore dhe t¢ shéndetshme. Pérmes
formave & pagesave direkle, bashkéfinancimit dhe gjetjes s¢ donatoréve, pérkatésisht
organizatave (¢ ndryshme, bujqit dhe fermerét do (¢ pérkrahen pér rrifjen e kapaciteteve té
tyre dhe rritjen ¢ cilésisé dhe sasis¢ s¢ prodhimit dhe furnizimin me produkte (& shéndetshme
vendore.

Fjala pérmbyllése:

Ky plan pune nuk éshté vetém dokument i zotimeve, por udhérréfyesi yné pér vitin 2025. Me
pérkushtim, transparencé dhe bashképunim, do té vazhdojmé té ndértojmé njé Malishevé t&
zhvilluar dhe moderne, né shérbim (€ secilit gytetar.



